⁵⁵ Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis* Ia-IIae, Inq. 4, Tract. 1, S. 1, Q. 2, T. 2, C. 1;

⁵⁶ Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis* Ia-IIae, Inq. 4, Tract. 1, S. 1, Q. 2, T. 2, C. 1: “Ad secundum vero dicendum quod ratio simplicitatis uno modo potest communicari a creatura, illo scilicet modo quo dicitur hoc non est ex alio, sicut materia vel forma non est ex alio, licet sit ab alio, et hoc est non esse ex alio tamquam ex parte componentis: secundum quem modum potest Deus communicare conditionem simplicitatis creaturae; alio vero modo non potest, cum ex ratione creaturae alio modo dependeat secundum rationem et secundum intellectum”.

A autoridade de Boécio é citada para justificar a composição de todas as coisas criadas. O ponto de referência é o *De hebdomadibus*, na distinção que Boécio coloca entre o *'quod est'*, e o *'quo est'*, presente nas coisas criadas. Para Alexandre, essa é a composição mais universal, mais até que a própria composição de matéria e forma, que se estende a todas as substâncias criadas⁵⁷.

Apenas Deus é absolutamente simples. A toda criatura convém algum tipo de composição. Diz Alexandre: *Eo quod nullum creatum est sua essentia nec a se habet esse, sed aliunde dependet; ergo in creatura omni 'quo est' et 'quod est' differunt; ergo haec composition communis est omni creaturae* (*Summa Halensis* Ia-IIae, Inq. 1, Tract. 2, Q. 2, T. 2, M. 2, C. 3, a. 1) - nenhuma criatura é sua essência, nem tem o ser a partir de si, mas depende de outro; portanto, em toda criatura *'aquilo pelo qual é'* e *'aquilo que é'* se diferem, formando uma composição comum a toda criatura. O *'quo est'* é entendido normalmente como a essência ou forma que entra em composição com o *subiectum*, o *'quod est'*.

Alexandre diz que toda criatura é composta por esse gênero de composição. Ou a criatura tem essa composição em si, como uma pedra, que é composta por sua essência (*quo est*) e seu substrato (*quod est*), ou a criatura se junta com um outro para compor um terceiro⁵⁸. Nesse caso, a própria matéria é também composta pelo *quo est* e *quod est*, por se juntar com uma forma e assim compor um terceiro. Esse segundo modo de composição se dá pelo fato do *quo est* do ser criado ter alguma *dependência de causalidade*. A própria matéria a tem pelo gênero de causa eficiente, porque depende segundo o ser de algo que a realize (*dependet enim secundum esse ab efficienti*). Aqui retornamos à distinção de Anselmo do *ens a se* e o *ens ab alio*. Todo ente criado tem o seu *'quo est'* distinto dele mesmo por ser um *ens ab alio*. A própria forma, tomada no seu sentido abstrato (*forma secundum se ipsam accepta*), que não depende da matéria para ser pensada, tampouco entrará em composição com a matéria para formar um terceiro, ainda assim não pode ser considerada completamente simples pois o seu ser depende

⁵⁷ Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis*, Ia-IIae, Inq. 1, Tract. 2, Q. 2, T. 2, M. 2, C. 3, a. 1, ad ob 1-2: "Ad obiectum autem in contrarium dicendum quod, licet materia et forma et quod est ex iis extendatur ad omnia, nihilominus tamen alia compositio est universalior, quia se extendit secundum quemdam modum ad ea quae sunt formae vel quae sunt materiae, secundum quem modum non dicimus materiae et formae esse in forma vel esse in materia".

⁵⁸ Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis* Ia-IIae, Inq. 1, Tract. 2, Q. 2, T. 2, M. 2, C. 3, a. 1, Solutio: "Quo enim est' res unitur cum eo 'quod est' in illo quod compositum est ex utroque, et ita compositum dicitur ex aliis constitutum vel ex quo cum alio aliquid constituitur. Sic ergo accipiendo compositum aliquo duorum modorum, dicitur omnis creatura composita."

de um outro, a saber, de um intelecto para que seja inteligida (*compositum etiam dicatur... cuius esse est dependens ab ergo et intellectus dependet ab intellectu*)⁵⁹.

Em síntese, Alexandre entende que a composição mais universal do ente, essa entre o *quo est* e o *quod est*, toca na questão da essência e do ente, mas sem problematizar a distinção da essência e da existência. Suarez, nas suas *Disputationes metaphysicae*⁶⁰, coloca Alexandre de Hales como defensor de uma distinção de razão entre essência e existência. Embora as considerações de Alexandre sejam bastante minuciosas e cuidadosas, o Doutor *Irrefragabilis* se concentra mais na questão da origem e dependência do ente do que na distinção de suas estruturas metafísicas.

Um outro ponto também importante na Suma de Alexandre são as definições que ele coloca para essência e existência, no contexto dos nomes divinos, mas que não se restringem às pessoas da Trindade apenas. No primeiro tratado, na investigação acerca dos nomes divinos, ele indaga a respeito dos nomes chamados essenciais, isto é, os nomes que designam o ser divino de uma forma absoluta. Isso se dá nominalmente (*nominaliter*) e pronominalmente (*pronominaliter*). Nominalmente, a essência divina é significada como *quo est*, como que por um modo abstrato, pelo nome de essência e existência. Os nomes divinos que significam o *quod est* são como um modo concreto; neste modo os nomes essenciais divinos são: *ente* e *qui est*. Os termos de Boécio (*quo est* e *quod est*), que marcam a composição na estrutura das coisas criadas, encontram em Deus uma unidade completa. Mas por que chamamos Deus de *essência* (*quo est*, significando um modo abstrato) e *ente* (*qui est*, significando um modo concreto)? A resposta de Alexandre é que não somos capazes de compreender a simplicidade do ser divino no qual não há diferença entre o *quo est* e o *qui est*.

⁵⁹ Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis* Ia-IIae, Inq. 1, Tract. 2, Q. 2, T. 2, M. 2, C. 3. a. 1, ad ob. 2: "Sed adhuc posset obici loquendo de unitate aut forma secundum se ipsam accepta. Intelligatur enim forma creata non indigens materia: constat quod huiusmodi forma creata esset; aut ergo esset simplex aut composita. Simplex omnino non potest esse, cum hoc soli Deo conveniat. Unde Augustinus, in libro De civitate Dei: "Ideo simplex dicitur, quia quod habet, hoc est quod habet"; unde " natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere quod possit amittere nec aliud sit habens et id quod habetur". Forma ergo ista, cum non sit simplex, erit composita posita; ergo altero duorum modorum; sed non est ex aliis constituta nec cum alio posita ad constituendum tertium; ergo non est composita. Propter hoc addendum est ut compositum etiam dicatur non tantum uno duorum modorum supra dictorum, sed cuius esse est dependens ab ergo et intellectus dependet ab intellectu. Licet alio partes non habeat nec pars alterius sit, nihilominus tamen compositum dicitur propter sui dependentiam in esse et intellectu. Accipiendo ergo compositum aliquo trium modorum, dicetur omnis creatura composita nec alio modo potest intelligi".

⁶⁰ Cf. FRANCISCO SUAREZ, *Disputationes metaphysicae*, p. 2, d. 31, 1, n. 66: "Tertia opinio affirmat essentiam et existentiam creaturae, cum proportione comparata, non distingui realiter aut ex natura rei tamquam duo extrema realia, sed distingui tantum ratione. Ita tenuit expresse et optime declaravit Alexander Alensis, VII Metaph. , ad text. 22."

O nome essência para o ser divino deve ser compreendido removendo-se aquilo que se estende por analogia às coisas criadas, como a ideia de *ab alio* e *ens mutabile*. Alexandre, seguindo a noção agostiniana, explica que a essência denomina em Deus a essencialidade pura, o ser que é plenamente, sem mudanças, que se revelou a Moisés como *Ego sum qui sum* - pois é da noção de ser (*esse*) plenamente que se deriva *essentia*. Essência é a essencialidade sem nada adicionado nem composto por nada, mas totalmente simples - '*essentia*' *nominat essentialitatem nullo additione... cui nihil additur vel componitur, sed est omni modo simplex* (*Summa Halensis* I, P. 2, Inq. 2, Tract. 1, Q. 1, M. 1, c. 1, a. 2, resp. 1-2). Embora nós usemos a palavra essência e ser (*essentia et esse*) para as coisas criadas, elas só competem de forma máxima e verdadeira a Deus, quem de fato é imutável (essência) e absolutamente o próprio ser (*profecto ipsum esse*). Desta forma, falamos essência em relação às coisas criadas por analogia, não por parte da essência divina para com a essência criada, mas da parte da essência criada para com a essência divina da qual depende a essência criada em todos os modos⁶¹.

Sobre o nome *existentia*, Alexandre baseia-se fundamentalmente na definição de Ricardo de São Vítor, no seu livro *De Trinitate*, onde o nome 'existência' significa a essência ordenada à origem - *nomen existentiae significat essentiam cum ordine originis* (*Summa Halensis* I, P. 2, Inq. 2, Tract. 1, Q. 1, M. 1, c. 2, resp.). Seguindo Ricardo, Alexandre explica a dupla consideração presente no termo *existentia*, pois considera tanto 'o que é' (*quid sit*) quanto a origem do ser (*unde habeat esse*). A primeira consideração (*quid sit*) busca a qualidade da coisa (*rei qualitas*), e assim, considera o ente em seu "como", isto é, em seu gênero, em sua espécie - a sua natureza. A segunda consideração, sobre a origem, indaga se a determinada coisa tem o ser a partir de si mesmo (*a semetipso*) ou de um outro lugar (*aliunde*), e neste caso, de que modo. Alexandre dá também a explicação etimológica de *existentia*: Vem do verbo existir, formado por *sistere* (estar em pé) e a preposição *ex*. O verbo *sistere*, diz respeito à qualidade ou quiddidade do ente (*in verbo 'sistere' notari potest quod pertinet ad considerationem qualitatis seu quidditatis rei*). E a preposição *ex*, traz o significado de origem, o pertencimento a um outro ("*per adiunctam praepositionem 'ex', quod pertinet ad aliam*", *scilicet considerationem originis*).

⁶¹ Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis* I, P. 2, Inq. 2, Tract. 1, Q. 1, M. 1, c. 1, a. 3, ad ob. 3: "...ita essentia creaturae dicit essentiam quae est ab alia, quae necessario ponit dependentiam ab essentia quae non est ab alia, ut divina. Et ita ponitur unitas comparationis, quae facit analogiam, non ex parte essentiae divinae ad essentiam creatam, sed ex parte essentiae creatae ad essentiam divinam, quae in omnimoda dependentia est ad illam."

A partir do debate trinitário, colocado por Ricardo de São Vítor, Alexandre usa o termo existência no sentido essencial e pessoal. No sentido essencial (*sistere*), a existência divina diz respeito à substância divina que não tem o ser de alguma outra substância, mas a partir de si mesmo (*non esse ab aliqua alia substantia, sed a se ipsa*). No sentido das pessoas da Trindade, a existência é pessoal pois é considerada a origem da essência divina de posse comum (*ab uno*), mas recebida de um outro (*ab uno ex alio vel ex uno in alium*). Por exemplo, o Filho tem a essência divina (comum às três pessoas) a partir do Pai, e o Espírito tem a essência divina (comum às três pessoas) a partir do Pai e do Filho⁶². Mas se a existência, em se tratando das pessoas da Trindade, diz respeito à origem do ser numa substância comum, quando falamos das criaturas, a origem do ser não é a partir de uma substância comum. As criaturas têm sua origem em Deus, por isso são *ens ab alio*, mas não compartilham da substância divina, pois são feitas *ex nihilo*⁶³. Desta forma, *ex-sistere* para as criaturas é ser *ens ab alio ex nihilo*, sendo a quiddidade ou essência com ordem de origem.

Como podemos ver, embora sejam investigadas as duas noções - essência e existência, não há o que se falar em uma distinção real ou composição real na estrutura ontológica dos entes criados. Há uma distinção nas noções, como se fossem *intentiones* distintas numa mesma coisa. A existência não é outra que a essência, mas apenas um modo dela, a saber, *cum ordine originis*. É até mesmo temerário usar a expressão *modo da essência*, por correr o risco de sugerir a gênese em Alexandre e Ricardo de São Vítor⁶⁴ da fórmula da existência como uma modalidade da essência, terminologia utilizada pelos escotistas a partir do século seguinte. Mas

⁶² Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis* I, P. 2, Inq. 2, Tract. 1, Q. 1, M. 1, c. 2, ad obiecta II. 1: “Existencia vero proprie ibi dicitur: existentia enim secundum proprietatem dictionis dicit essentiam quasi habitam ab uno ex alio vel ex uno in alium; et hoc convenit proprie divino esse, in quo est Filius habens essentiam ex Patre et Spiritus Sanctus habens essentiam ex utroque”.

⁶³ Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Summa Halensis* I, P. 2, Inq. 2, Tract. 1, Q. 1, M. 1, c. 2, ad obiecta II. 2: “uno modo esse ex alio de eius substantia, hoc modo est esse ex alio in divinis personis; alio modo esse ex alio non de eius substantia, quo modo creaturae sunt ex Deo, non de sua substantia, sed de nihilo.”

⁶⁴ Cf. RICARDO DE SÃO VÍTOR, *De Trinitate* IV, 12, PL 196, 937-938, apud GILSON, 2016, p. 415-416: “Possumus autem sub nomine existentiae utramque considerationem subintelligere, tam illam scilicet quae pertinet ad rationem essentiae, quam scilicet illam quae pertinet ad rationem obtinentiae; tam illam, inquam, in qua quaeritur quale quid sit de quolibet, quam illam in qua quaeritur unde habeat esse. Nomen existentiae trahitur ex verbo quod est existere. In verbo sistere notari potest quod pertinet ad considerationem unam; similiter per adjunctam praepositionem ex notari potest quod pertinet ad aliam. Per id quod dicitur aliquid sistere, primum remouentur ea quae non tam habent in se esse quam alicui inesse, non tam sistere, ut sic dicam, quam insistere, hoc est alicui subjecto inhaerere... Quod igitur dicitur sistere, tam se habet ad rationem creatae quam increatae essentiae. Quod autem dicitur existere, subintelligitur non solum quod habeat esse, sed etiam aliunde, hoc est ex aliquo habeat esse. Hoc enim intelligi datur in verbo composito ex adjuncta sibi praepositione. Quid est enim existere nisi ex aliquo sistere, hoc est substantialiter ex aliquo esse? In uno itaque hoc verbo existere, vel sub uno nomine existentiae, datur subintelligi posse et illam considerationem quae pertinet ad rei qualitatem et illam quae pertinet ad rei originem”.